

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày 16 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 02 năm 2024, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được phê duyệt, linh hoạt trong xử lý công việc.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ thị, kết luận, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh và của Huyện ủy Bắc Sơn về thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024¹; ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện trong năm 2024. Tăng cường chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, kế hoạch ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; chủ động các biện pháp ứng phó với rét đậm, rét hại; Triển khai mạnh mẽ công tác giải ngân vốn đầu tư công, triển khai thi công các chương trình, dự án ngay sau thời gian nghỉ Tết, nhất là các dự án chuyển tiếp, dự án khởi công mới; thực hiện quyết liệt, tạo chuyên biến rõ nét trong công tác giải phóng mặt bằng. Triển khai đánh giá tình hình tổ chức thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm bảo hoàn thành theo tiến độ được cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với từng dự án. Thực hiện tốt công tác an sinh, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự và tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2024. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024; Chỉ đạo các phòng, ban,

¹Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường cấp biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 1446-CV/TU, ngày 18/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc thực Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 14-CT/HU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

ngành tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.

Trong tháng 02/2024, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 33 Kế hoạch, 286 Quyết định, 09 Thông báo, 06 Chương trình và 140 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tính đến ngày 15/02/2024, tổng diện tích trồng cây vụ Đông là 200 ha, hiện nay nông dân đang tập trung thu hoạch cây trồng vụ đông, đang làm đất sản xuất vụ xuân năm 2024. Diện tích cây ả phục vụ sản xuất vụ xuân ước đạt 3.800 ha (Trong đó: diện tích trồng thuốc lá ước 1.380 ha, trồng ngô 27 ha, trồng rau đậu các loại 16 ha và các loại cây trồng khác 2.377 ha); cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất². Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra. Thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính dự báo, theo dõi tình hình sâu, bệnh hại, ra thông báo và hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh hại trên cây trồng.

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Trong tháng trên địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tuy nhiên trong tháng đã xảy ra trường hợp trâu, bò chết rét tại hai xã Trấn Yên và Tân Tri làm chết 02 con bò và 01 con trâu; Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển, giết mổ động vật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả³.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng, trồng cây ăn quả trên địa bàn; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Tổ chức thực hiện ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra, xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM năm 2024; rà soát,

²Cung ứng: Trong tháng cung ứng được 08 tấn giống lúa, ngô các loại (Trong đó: Chi nhánh giống cây trồng cung ứng 1,5 tấn giống lúa ngô các loại phục vụ nhân dân sản xuất) và 1.400 tấn phân bón các loại (Trong đó: Chi nhánh vật tư nông nghiệp đã cung ứng 80 tấn các loại).

³Công tác tiêm phòng: Trong tháng tiêm phòng trâu bò được 45 lượt con, lũy kế 100 lượt con, bằng 61,34% cùng kỳ; tiêm phòng đàn lợn được 1.650 lượt con, lũy kế 2.928 lượt con, bằng 170,9% cùng kỳ; Tiêm phòng đàn gia cầm được 11.000 lượt con, lũy kế 24.130 lượt con, bằng 167% cùng kỳ. Tiêm phòng chó trong tháng tiêm 43 con lũy kế 134 con, bằng 159,5% cùng kỳ.

- Kết quả kiểm dịch: Đã tổ chức kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 830 con, lũy kế 1.460 con, bằng 98,64% cùng kỳ; Kiểm soát giết mổ lợn được 295 con, lũy kế 513 con, bằng 68,58% cùng kỳ.

đăng ký các nguồn vốn để triển khai thực hiện Chương trình trong năm 2024. Tổ chức thăm định 03 Khu dân cư kiểu mẫu tại các xã Vũ Lễ và Tân Lập.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2024 (tính đến 15/02/2024) do UBND huyện quản lý là 84.468 triệu đồng⁴.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn: Lũy kế từ đầu năm đến ngày 15/02/2024 thực hiện giải ngân thanh toán Vốn đầu tư là 9.344 triệu đồng⁵, đạt 11% KH.

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 11.032 triệu đồng, trong đó: công nghiệp khai thác ước đạt 1.232 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 9.800 triệu đồng⁶.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: Tình hình hoạt động thương mại về việc cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú về chủng loại đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, việc chấp hành các quy định của hoạt động thương mại cơ bản được thực hiện tốt như: niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.... Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định⁷. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 109,2 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư

Tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, kết quả tính từ đầu năm đến ngày 15/02/2024, toàn huyện đã đăng ký thành lập mới được 25 hộ kinh doanh cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.295 hộ/vốn đăng ký 312.381 triệu đồng; đăng ký thành lập mới được 01 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn

⁴ Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ.

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 9.000 trđ.

- Đầu tư từ nguồn tăng thu: 4.400 trđ.

- Chương trình MTQG xây dựng NTM: 16.605 trđ.

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 44.855 trđ.

⁵ Vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 4.867 triệu đồng, đạt 50,6%KH.

- Chương trình MTQG xây dựng NTM: 1.777 triệu đồng, đạt 10,7%KH.

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 2.700 triệu đồng, đạt 6,0%KH.

⁶Một số sản phẩm chủ yếu: Điện thương phẩm ước thực hiện 2.895.000kwh; Đá các loại: 2.580m³; Gạch các loại: 990.000 viên; Xay sát, nghiền bột: 2.217 tấn; Sản xuất nước máy: 24.985 m³.

⁷Về giá gạo tẻ thường đang ở mức 17.000 đồng/kg (Khang dân), Gạo bao thai đang ở mức 18.000 đồng/kg, Gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 24.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá Lợn hơi bình quân trước tết là 56.000 đồng/kg, thịt lợn mông sản đang ở mức 100.000 đồng/kg, thịt lợn ba chỉ đang ở mức 110.000 đồng/kg; giá gà hơi gà giò trước tết bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà thiên lai 130.000 đồng/kg; Gà thiên ta đang ở mức 150.000 đồng/kg giá cả gà lai đang ở mức 80.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi trong ngày giáp tết là 230.000 đồng/kg; rau thực phẩm như súp lơ, xu hào cải bắp và các loại rau xanh khác nhìn chung ổn định bình quân 10.000 đồng/kg; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 360.000 đồng/bình 12 kg, tăng 10.000 đồng so với tháng 12/2023.

là 67 HTX với 886 thành viên, thu nhập 169.274 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện công tác hướng dẫn, thẩm định dự án đầu tư theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng quy trình, thời gian.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/02/2024⁸ là 9.967 triệu đồng, đạt 27,67% dự toán tỉnh giao, đạt 24,30% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/02/2024⁹ là 110.686 triệu đồng, đạt 15,5% dự toán tỉnh giao, đạt 15,4% dự toán huyện giao.

Tổ chức triển khai tốt hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS), để phục vụ công tác chuyên môn đạt hiệu quả, thông suốt chưa có vướng mắc xảy ra, các đơn vị dự toán đều được cấp kinh phí kịp thời, được giám sát, theo dõi chính xác, giúp xử lý kịp thời các nhiệm vụ phát sinh.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Quy mô trường, lớp tiếp tục được củng cố, đáp ứng nhu cầu học tập, duy trì thực hiện tốt các hoạt động dạy và học sau nghỉ Tết Nguyên đán; hoàn thành sơ kết học kỳ I, tổ chức dạy học học kỳ II theo đúng chương trình, kế hoạch năm học; 100% các đơn vị trường học đã chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, về an toàn giao thông và phòng chống dịch bệnh; Thực hiện tốt công tác chăm lo Tết Nguyên đán cho học sinh và giáo viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn với chủ trương “mọi người, mọi nhà đều có Tết”.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo kế hoạch; Triển khai tuyên truyền về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, công tác bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn được tăng cường; thực hiện quản lý tốt hoạt động kinh doanh vận tải; tuyên truyền bảo đảm ATGT, bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh; tuyên truyền cảnh báo thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; tuyên truyền phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm các Ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024; tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và Lễ hội mừng xuân Giáp Thìn năm 2024...

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch, trong tháng đã tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện tại các xã: Vũ Lễ;

⁸ Dự toán thu: UBND Tỉnh giao 36.020 triệu đồng, UBND huyện giao 41.020 triệu đồng.

⁹ Dự toán chi: UBND Tỉnh giao 711.812 triệu đồng, UBND huyện giao 716.812 triệu đồng.

Chiến Thắng; Đồng Ý; Vũ Sơn; Hưng Vũ (05 điểm karaoke; 02 nhà nghỉ lưu trú du lịch). Qua kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ Văn hóa đều thực hiện và duy trì thực hiện đúng theo các quy định. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các điểm di tích, thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn khách đến tham quan, học tập tại các điểm di tích. Tính đến ngày 15/02/2024, tổng lượng khách du lịch đến huyện Bắc Sơn ước khoảng trên 10.000 lượt.

2.3. Công tác Y tế

- Các hoạt động, chương trình y tế được tiếp tục triển khai ngay từ đầu năm, cơ bản đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Kiểm soát tốt các bệnh truyền nhiễm gây dịch, nhất là thời điểm Tết Nguyên đán, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức trực đảm bảo 24/24 giờ; có phương án phòng, chống ngộ độc, tai nạn cấp cứu hàng loạt có thể xảy ra, bảo đảm đủ số thuốc chữa bệnh phục vụ Nhân dân, quản lý chặt chẽ chất lượng thuốc và giá thuốc, giá các dịch vụ y tế. Tiếp tục tăng cường các biện pháp ứng phó với rét đậm, rét hại. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân¹⁰.

- Thực hiện tốt công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác tuyên truyền, kiểm tra về việc đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2024¹¹, trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thành lập 06 Đoàn công tác tổ chức đến thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các tập thể, các đồng chí nguyên cán bộ chủ chốt của huyện đã nghỉ chế độ và hộ gia đình chính sách người có công; thực hiện tốt việc chuyển quà tết của Chủ tịch nước đến các đối tượng người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn theo chủ trương mọi người, mọi nhà đều có tết¹².

¹⁰Tổng số lần khám bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và Phòng khám đa khoa khu vực 4.625 lượt, lũy kế cộng dồn 02 tháng là 10.305/72.700 đạt 14,2% so với kế hoạch năm; Điều trị nội trú trong tháng là 583 lượt, lũy kế cộng dồn 02 tháng là 1.276/11.273 đạt 11,3% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú trong tháng 897 lượt, lũy kế cộng dồn 02 tháng là 1.836/6.138 đạt 30% so với kế hoạch năm; Bệnh nhân chuyển tuyến trong tháng là 224 lượt; Số lượt chạy thận nhân tạo trong tháng là 74 bệnh nhân. Số lượt chạy thận nhân tạo trong tháng là 963 ca, tổng số 79 bệnh nhân; Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã là 5.018 lượt, lũy kế cộng dồn 02 tháng là 9.961/74.487 đạt 13,4% so với kế hoạch năm; Điều trị nội trú trong tháng là 50 lượt, lũy kế cộng dồn 02 tháng là 73/745 đạt 9,8% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú trong tháng 180 lượt, lũy kế cộng dồn 02 tháng là 348/2.300 đạt 15% so với kế hoạch năm.

¹¹ Kết quả kiểm tra: Tổng số cơ sở được kiểm tra là 411/845 cơ sở. Trong đó: Số cơ sở vi phạm 10 cơ sở, số cơ sở bị xử lý: nhắc nhở 04 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 06 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước với tổng số tiền là 20.000.000 đồng.

¹² Chuyển 702 suất quà tặng của Chủ tịch nước cho đối tượng Người có công và gia đình chính sách với tổng trị giá 214.200.000 đồng; chuyển 957 suất quà tặng của UBND tỉnh tổng trị giá 571.200.000 đồng (trong đó: Lĩnh vực người có công 707 suất quà tổng trị giá 421.200.000 đồng; Lĩnh vực Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội 250 suất quà tổng trị giá 150.000.000 đồng); chuyển 320 suất quà tặng của UBND huyện tổng trị giá 160.000.000 đồng (trong đó: Lĩnh vực Người có công 20 suất quà tổng trị giá 10.000.000 đồng; Lĩnh vực Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội 300 suất quà tổng trị giá 150.000.000 đồng). Tặng 31 suất/31 học viên tại cơ sở cai nghiện tổng hợp tỉnh với tổng số tiền là 6.200.000 đồng; Tặng 03 suất/03 công dân ở Trung tâm Bảo trợ xã hội

- Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng¹³; ban hành quyết định trợ cấp xã hội năm 2024 cho đối tượng Bảo trợ xã hội và lập danh sách chi trả trợ cấp cho gần 3000 đối tượng BTXH trên địa bàn.

3. Lĩnh vực chuyển đổi số

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, xây dựng và ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 và Đề án 06 của Chính phủ. Duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt. Tiếp tục triển khai thực hiện các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số. Tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Công tác tài nguyên và môi trường

- Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 theo quy định. Chỉ đạo thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác thống kê đất đai cấp xã, chuẩn bị tổng hợp thống kê đất đai cấp huyện; Chỉ đạo thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹⁴; Công tác

tinh với tổng số tiền 1.500.000 đồng; Tặng 01 suất/01 học viên tại trường Giáo dưỡng số 2 - tỉnh Ninh Bình với tổng số tiền là 500.000 đồng; Quà tặng đối tượng là thanh niên xung phong, nạn nhân chất độc hoá học: Tỉnh Hội Nạn nhân Chất độc hoá học: 15 suất, tổng trị giá 7.500.000 đồng, Huyện Hội nạn nhân chất độc hoá học: 04 suất, tổng trị giá 2.000.000 đồng.

- Quà từ nguồn xã hội hóa: quà của Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Lạng Sơn: 50 suất, trị giá 60.000.000 đồng; quà của các Cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện: 60 suất, trị giá 30.000.000 đồng.

- Quà tặng của các cơ quan, tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn với 1.444 suất quà, trị giá 446.100.000 đồng cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, Người có công, gia đình chính sách, trẻ em, đối tượng bảo trợ xã hội, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt, người có uy tín, đối tượng khác...

- Đêm ngày 09/02/2024 (tức đêm 30 tháng Chạp năm Nhâm Thìn) Lãnh đạo Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, UBND huyện đã đến kiểm tra, thăm hỏi động viên, chúc tết các cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp Tết, đồng thời tổ chức thăm, tặng quà 12 suất/12 bệnh nhân điều trị tại bệnh viện không thể về nhà ăn tết với tổng số tiền là 3.600.000 đồng; Tặng 15 suất/15 đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp tết Nguyên đán với tổng số tiền 15.000.000 đồng.

¹³Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 02 người có công với cách mạng; 01 thân nhân liệt sĩ; 08 đối tượng theo các quyết định khác; đề nghị giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ 02 trường hợp. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 410 người, số tiền 969.200.473 đồng (bằng tiền mặt 389 người, số tiền 917.644.373 đồng; qua tài khoản 21 người, số tiền 99.645.000 đồng). Thực hiện rà soát, tổng hợp đề nghị Sở phê duyệt 702 suất quà tặng cho người có công và thân nhân liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2024. Đăng ký danh sách điều dưỡng năm 2024 cho 91 đối tượng người có công (trong đó điều dưỡng tập trung 37; điều dưỡng tại gia đình 54).

¹⁴Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã cấp 45 Giấy với tổng số 155 thửa đất; tổng diện tích: 92.349,8 m² (đất nông nghiệp là 144 thửa với diện tích 88.749,9m²; đất ở là 11 thửa với diện tích 3.599,9m²); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số hồ sơ của người sử dụng đất xin phép chuyển mục đích sử dụng đất phải giải quyết là 46 hồ sơ, trong đó: Đã thẩm định và ban hành 36 Quyết định/36 hồ sơ/9.348,3m² từ đất nông

thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định¹⁵.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo hoạt động thu gom rác thải, không để tồn đọng rác thải trong dịp tết. Phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày đất ngập nước thế giới năm 2024 với chủ đề “*Đất ngập nước và Phúc lợi cho con người*”¹⁶. Trong tháng đã thực hiện xác nhận 01 bản đăng ký khai thác nước dưới đất.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

5.1. Công tác Dân tộc: Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện năm 2022, tiếp nhận hồ sơ chế độ chính sách cho 01 NCUT ốm. Chỉ đạo thực hiện rà soát, tổng hợp người có uy tín theo Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 947/VBHN-UBDT, ngày 07/12/2023 của Ủy Ban Dân tộc. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn.

5.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động nắm tình hình và tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, động viên và tặng quà chức sắc, chức việc tiêu biểu nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tình hình tôn giáo hiện nay trên địa bàn duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

6.1. Công tác thanh tra

- Tiến hành kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND các xã: Nhất Hoà, Tân Tri.

- Tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 05 lượt/06 công dân và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 20 đơn, gồm 19 kiến nghị (*trong đó có 15 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác*), 01 đơn phản ánh nặc danh về lĩnh vực

nghiệp sang đất ở (*trong đó: chuyển từ đất trồng lúa là 3.038,7m²; chuyển từ đất trồng cây hàng năm là 4.252,6m²; chuyển từ đất trồng cây lâu năm là 2.057m²*). Đang thẩm định 10 hồ sơ.

¹⁵Thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện công trình và quyết định thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án: Trạm Y tế xã Tân Thành; Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2015 -2020, thực hiện đầu tư năm 2022; Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2, huyện Bắc Sơn; Xử lý diễm tiềm ẩn mất an toàn giao thông tại vị trí Km44+200 (cầu Phai Lân) ĐT.243, huyện Bắc Sơn; Cây TBA CQT giảm bán kính, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Bình Gia, Bắc Sơn năm 2024 (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Nâng cao độ tin cậy cung cấp lưới điện trung áp 35kV khu vực Chi Lăng, Bình Gia, Bắc Sơn theo phương án đa chia đa nối (MDMC).

¹⁶Công văn số 139/UBND-PTNMT ngày 25/01/2024 về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024.

khác¹⁷.

- Thực hiện cung cấp thông tin và danh sách kết quả rà soát các đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định; tham dự và chứng kiến việc lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 tại Thanh tra tỉnh. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng. Thời kỳ báo cáo trên địa bàn huyện không phát sinh vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực.

6.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác kiểm tra, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước và trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết và chống các hành vi sai phạm về pháo. Trong tháng, các cơ quan chức năng đã kiểm tra được 07 vụ, qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 27.750.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 38.544.000 đồng.

6.3. Công tác tư pháp: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định¹⁸; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật; triển khai công tác phổ biến GDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

7. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

7.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định đảm bảo an toàn tuyệt đối về quốc phòng, an ninh. Tổ chức thực hiện tốt công tác đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Tổ chức thực hiện thành công Lễ giao nhận quân năm 2024 bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, đúng theo quy định; Triển khai hiện hiện bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo an toàn tuyệt đối.

7.2. Công tác An ninh: Đảm bảo an ninh trật tự tại đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và tại các Lễ hội Xuân năm 2024; Công tác

¹⁷Cấp huyện: Tiếp 02 lượt/03 công dân do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp. Kết quả: Hướng dẫn 01 lượt/02 công dân kiến nghị về lĩnh vực khác liên hệ đến Trung tâm Trợ giúp Pháp lý tỉnh Lạng Sơn để được hỗ trợ giải quyết. 01 lượt/01 công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai đã hướng dẫn công dân đến UBND xã để được xem xét giải quyết.

Cấp xã: Tiếp 03 lượt/03 công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai do Công chức kiêm nhiệm việc tiếp công dân tiếp (đã trả lời trực tiếp 02 kiến nghị; tiếp nhận giải quyết 01 đơn kiến nghị).

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ (tiếp nhận mới) là 06 đơn, gồm: 05 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác), 01 đơn phản ánh nặc danh về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 03 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Đơn không thuộc thẩm quyền 03 đơn (01 kiến nghị về lĩnh vực khác giao Công an huyện tham mưu giải quyết; Chuyển UBND xã 01 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác; 01 đơn phản ánh nặc danh về lĩnh vực khác chuyển UBND thị trấn kiểm tra, xác minh phục vụ công tác quản lý).

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 14 đơn kiến nghị (13 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác). Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền 14 đơn kiến nghị (13 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác).

¹⁸Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 22 việc/22 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 02 hồ sơ cải chính hộ tịch.

phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm được tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn¹⁹.

7.3. Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo tăng cường kiểm tra trong công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường²⁰. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định. Trong tháng đã ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, với tổng số tiền phạt là 23.958.045 đồng.

8. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện các nội dung trong công tác đánh giá chính quyền địa phương năm 2023, ban hành quyết định xếp loại chính quyền địa phương cấp xã năm 2023²¹. Ban hành kế hoạch cải cách hành chính huyện Bắc Sơn năm 2024; văn bản chỉ đạo tiếp tục thực hiện phương châm hành động “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá*”; kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. Tính từ ngày 15/01/2024 đến ngày 15/02/2024, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 168 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 168 hồ sơ (*chiếm 100%*); đã giải quyết 148 hồ sơ, đúng hạn 148 hồ sơ (*chiếm 100%*), trễ hạn 0 hồ sơ; còn 20 hồ sơ đang xem xét giải quyết, thu phí và nộp ngân sách Nhà nước 1.350.000 đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2024 là “*Siết chặt kỷ cương,*

¹⁹Kết quả: đã tuần tra, kiểm soát giao thông 16 ca với 73 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia; kiểm tra, phát hiện 20 trường hợp vi phạm, tạm giữ giấy tờ 01 trường hợp, tạm giữ phương tiện 19 trường hợp; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp với tổng số tiền phạt là 5.000.000 đồng.

²⁰- Lĩnh vực đất đai: Kiểm tra, phát hiện xử phạt VPHC 03 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại khối phố Hữu Vĩnh 1, xã Vũ Lăng, xã Tân Tri. Kết quả: đã tiến hành lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách Nhà nước 23.958.045 đồng.

- Lĩnh vực xây dựng: Kiểm tra, xác minh 05 hồ sơ xin cấp phép xây dựng. Kết quả: trường hợp thẩm định đủ điều kiện cấp phép theo quy định.

- Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Trong tháng đã kiểm tra, phạt vi phạm 01 trường hợp xây dựng công trình trái phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ tại thôn Long Hưng, xã Long Đồng, hiện nay đã chuyển hồ sơ cho UBND xã Long Đồng xử lý theo quy định. Kiểm tra tuyên truyền vận động 01 trường hợp xây dựng công trình trái phép trên đất bảo vệ hành lang an toàn đường bộ. Kết quả: người dân đã tự tháo dỡ phần công trình vi phạm đảm bảo theo quy định.

²¹ Kết quả: 08/18 đơn vị xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 10/18 đơn vị xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”; Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

2. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, hạn hán, dịch bệnh, chống đói rét cho cây trồng và vật nuôi. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông lâm nghiệp đã được phê duyệt; đẩy mạnh xây dựng các chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Triển khai chương trình, kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024.

3. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu sớm hoàn thiện thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới, đặc biệt là các Dự án trong xây dựng nông thôn mới. Khẩn trương triển khai các chương trình, dự án, tích cực giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo công tác phát triển giao thông nông thôn, tiến độ làm mặt đường bê tông và các dự án giao thông nông thôn. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án.

4. Chỉ đạo kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi và đồng hành cùng với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024. Triển khai các hoạt động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa. Tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn.

5. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách. Tiếp tục rà soát tất cả các nguồn thu, sắc thuế, chống thất thu, thu hồi tối đa các khoản nợ ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quy hoạch, chỉnh trang thị trấn Bắc Sơn, khu vực trung tâm các xã. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi san lấp đất trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông...; tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân. Tiếp tục chỉ đạo rà soát các khu đất công trên địa bàn không còn nhu cầu sử dụng, đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện đấu giá đối với các khu đất đủ điều kiện.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo kế hoạch; Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, các biện pháp phòng, chống dịch có nguy cơ bùng phát trong thời điểm giao mùa Đông - Xuân. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; quản lý chặt chẽ, bảo đảm chất lượng thuốc và giá thuốc, giá các dịch vụ y tế. Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm vệ

sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm. Tăng cường công tác quản lý lễ hội, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội, tín ngưỡng để hoạt động mê tín, dị đoan, thu lợi bất chính; chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, nhất là tại khu vực chợ, bảo vệ cảnh quan khu vực di tích, danh thắng, nơi tổ chức lễ hội. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo.

8. Chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Tiếp tục tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các trường hợp sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

10. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân. Thực hiện hiệu quả các đề án, chương trình về cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga